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Český abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá podnikatelem jako angažovaným sociálním aktérem, který chce

formovat společnost, a kromě své podnikatelské vize formuje i vizi společenskou. Téma je studováno na

příkladu Tomáše a Jana Antonína Baťových, s využitím případových studií amerických podnikatelů Henry

Forda a Miltona Hershey. Tito podnikatelé jsou příklady sociálních aktérů, kteří chtějí nejen uskutečnit své

podnikatelské plány, ale podnikání jim zároveň umožňuje realizovat určitou společenskou vizi.

Cílem disertační práce je zjistit, jak se studovaní podnikatelé snaží ovlivnit komunitu svých zaměstnanců a

podnikových měst, a zda a jakými způsoby se snaží ovlivnit širší společnost, například prostřednictvím

politiky, filantropické činnosti či podpory vzdělávání. Cílem je identifikovat a zhodnotit způsoby, jakými

společnost ovlivňují, jejich vize a ideje, které chtějí prosadit, a jejich motivaci. Záměrem práce je dále

prostřednictvím komparace představit různé typy angažovaného podnikatele.

Časově se práce soustředí na prvních čtyřicet let dvacátého století, s malými přesahy. Jedná se o dobu, která

přímo navazovala na společenské změny spjaté s industrializací, urbanizací a modernizací. Studovaní

podnikatelé působili v době společenských změn, které přinesla industrializace, modernizace a urbanizace.

Jednalo se o éru, kdy podnikatelé i zaměstnanci hledali své místo v novém světě, a kdy na převratné

společenské změny a určité vykořenění jedinců z nich vyplývající reagovaly nejrůznější politické a společenské

koncepty a ideologie, od socialistického hnutí po koncept industriálního paternalismu či kapitalismu

blahobytu. V kontextu reakce a odpovědí na rozsáhlé změny spojené s modernizací nahlížíme na

podnikatelské a společenské vize a reformistické snahy bratří Baťových, Henryho Forda a Miltona

Hersheyho, a jejich společenské vize tak v tomto smyslu musíme chápat v kontextu jednání dalších

podnikatelů devatenáctého a první poloviny dvacátého století, kteří se snažili reformovat zaměstnance jako

člověka, který bude schopen žít v průmyslovém a modernizujícím se světě.

Bratři Baťové, Henry Ford a Milton Hershey jsou typickými představiteli podnikatelů, kteří se ve svých

zemích snažili přesáhnout rozsah svých aktivit ze sféry podnikání do sféry společenské, a komparací se tak

vytváří prostor sledovat transfer těchto idejí ze Spojených států do Evropy.

Práce je postavena na kombinaci studiu literatury, archivním výzkumu a analýze vzpomínek pamětníků, ať již

zaznamenaných v rozhovorech, nebo ve vzpomínkových knihách bývalých zaměstnanců či spolupracovníků

podnikatelů, a dále na studiu psaného díla samotných podnikatelů.

Klíčová slova: Podnikatel, podnik, sociální aktér, podnikové město, industriální paternalismus, kapitalismus

blahobytu, Tomáš Baťa, Jan Antonín Baťa, Henry Ford, Milton Hershey
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English abstract

This dissertation thesis deals with an entrepreneur as an engaged social agent that wants to shape society,

creating not only a successful business venture but also a societal vision. This research focused on the Czech

example of Tomáš and Jan Antonín Baťa while utilizing case studies of American entrepreneurs Henry Ford

and Milton Hershey. These business owners are examples of social agents that realized their entrepreneurial

plans, while their enterprise also allowed them to create a desired societal vision.

The goal of the dissertation thesis is to discover how the studied entrepreneurs tried to influence the

community of their employees and their company towns. The examination will include the ways they tried to

influence wider society, through areas such as politics, philanthropy, and support of education. The goal is to

identify and evaluate their motivations, goals, and ideas they used to shape society. The intent of the thesis is

to present engaged Czech entrepreneurs through comparison with their American counterparts.

This thesis is focused on the first 40 years of the 20th century. It was a time that immediately followed the

societal changes connected with industrialization, urbanization, and modernization. The studied

entrepreneurs lived in an era of massive social changes, brought about by industrialization, modernization,

and urbanization. It was an era where both entrepreneurs and employees were searching for their place in the

new world. There were groundbreaking social changes and uprooting of individuals as a result of these

changes. There was several political and social concepts and ideologies reacting to these conditions, from the

socialist movement to concept of industrial paternalism and welfare capitalism. I see the entrepreneurial and

social visions and reform attempts of Baťa brothers, Henry Ford and Milton Hershey in the context of

reaction and answers to the extensive changes connected to modernization. Their social visions therefore

need to be seen in the context of actions of other entrepreneurs of the 19th and the first half of the 20th

century, that were striving to reform employees as human beings, capable of living in an industrial and

modernizing world.

Baťa brothers, Henry Ford, and Milton Hershey are typical representatives of such entrepreneurs in their

respective countries, who tried to transcend the sphere of business to the social sphere. Studying these

examples can demonstrate transfer of these ideas from America to Europe.

The thesis is based on a combination of research of literature, archival research, and analysis of witnesses

recollections, whether recorded in interviews or in memoirs of former employees or co-workers of the

entrepreneurs, and on study of writter work of these entrepreneurs.

Key words: Entrepreneur, company, business, philantrophy, social agent, company town, industrial

paternalism, welfare capitalism
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Úvod

Podnikatelé jsou jedněmi z nejdůležitějcích sociálních aktérů, kteří ovlivňují život a společnost kolem

nás. Podnikatele můžeme chápat jako někoho, kdo si umí představit to, co není, jít za svým cílem a následně to

vytvořit. Tím něčím může být výrobek či služba, ale také celá nová subkultura, životní styl či způsob

transformace společnosti.

Předkládaná disertační práce se zabývá podnikatelem jako vizionářem a sociálním reformátorem, jako

angažovaným sociálním aktérem, jehož cílem není pouhý zisk či distribuce výrobku, nýbrž hlubší sociální

změna a formování společnosti. Téma je studováno na příkladu Tomáše a Jana Antonína Baťových, s

využitím případových studií amerických podnikatelů Henry Forda a Miltona Hershey, kteří názorově bratry

Baťovy ovlivnili a inspirovali. Tito podnikatelé jsou příklady sociálních aktérů, kteří chtějí nejen uskutečnit

své podnikatelské plány, ale podnikání jim zároveň umožňuje realizovat určitou společenskou vizi

prostřednictvím podnikání, ale také plnění společenských či politických vizí, formujících společnost.

Hlavním studovaným obdobím (s určitými krátkými přesahy) bude prvních čtyřicet let dvacátého

století, kdy byly tyto podniky1 zakládány. V devatenáctém století se vytvořil nový typ podnikatele, který svůj

podnik budoval a řídil způsobem, pro který se vžil pojem industriální paternalismus či kapitalismus blahobytu

- svým zaměstnancům poskytoval nejrůznější sociální služby, od ubytování a zdravotní péči po vzdělávání či

sociální pomoc v nouzi. Za tím účelem vytvářel celá města a komunity (podniková města), vlastní systémy

řízení, přístupy k podnikání, k zaměstnancům, organizaci práce, racionalizaci výrobních procesů atd. Za

účelem dosažení svých podnikatelských vizí proto ovlivňoval životy svých zaměstnanců a celé komunity v

mnoha oblastech života. Svým zaměstnancům předával zásady a ideje svého podnikového systému a snažil se

je vychovávat a ovlivňovat prostřednictvím nejrůznějších prostředků. Tímto způsobem budoval celé

komunity. Je tak možné předpokládat, že tito podnikatelé se zároveň pokoušeli vytvořit nové uspořádání

společnosti a určitý typ sociální a městské utopie. V některých případech se zdá, že tito podnikatelé rovněž

vytvářeli celý vlastní systém myšlení, představ o světě, názorů, hodnot. Snaha prosadit své představy vedla k

politickým ambicím a snaze ovlivňovat veřejné mínění a působit nejen na komunitu svých zaměstnanců, ale

na širší společnost, případně stát. V disertační práci se budeme ptát, do jaké míry je tento přístup

charakteristický pro Tomáše a Jana Antonína Baťovi, Henryho Forda a Miltona Hersheyho.

Tomáš a Jan Antonín Baťovi jsou typickými představiteli českých podnikatelů, kteří se do značné

míry úspěšně pokusili vytvořit určitou komunitu s jednotnou identitou, hodnotami a principy. Henry Ford a

Milton Hershey jsou pak jedněmi z nejlepších příkladů podnikatelů v americkém prostředí, kteří se snažili

přesáhnout rozsah svých aktivit ze sféry podnikání do sféry společenské – ať již se jedná o výstavbu

podnikového města, politiky, tvorby komunity či dobročinnosti. Byla to právě Amerika, odkud se na začátku


[…]


vize i způsob, jakým chtěl ovlivnit svět, se nejvíce blíží americké tradici té doby, kdy podnikatelé budovali svůj

odkaz především prostřednictvím charity a věnování jmění na obecně prospěšné účely. Toto bylo v souladu

s americkou tradicí, která začíná u Andrew Carnegieho, kdy američtí velkopodnikatelé do jisté míry

ospravedlňovali nabytí velkého jmění tím, že jej, většinou těsně před smrtí, rozdali na dobročinné účely.

V tom se Hershey lišil, neboť budoval svou školu během svého života.

Je nutné zdůraznit, že všichni studovaní podnikatelé se soustředili na reformu vzdělávání, zakládali

vlastní školy či financovali vzdělávací projekty. Je to důkazem toho, že jejich záměrem byla reforma širší

společnosti. Ve všech vzdělávacích institucích podnikateli zakládaných či podporovaných byl kladen důraz na

formování charakteru, osvojení určitých ctností a návyků. Tak tito podnikatelé pracovali na uskutečňování

vize, která přesahovala jejich továrnu nebo podnikové město. Z hlediska těchto podnikatelů umožnilo

podnikové vzdělávání formovat především mladé učně v jejich formativním a socializačním období, zejména

pokud byli odtrženi od rodiny a pocházeli z chudých a nevzdělaných poměrů. Největší důraz na výchovu

k určitým ctnostem a postojům byl ve firmě Baťa, a tato byla u mladých zaměstnanců relativně úspěšná.

Všichni studovaní podnikatelé viděli svůj podnik jako prostředek změny pro širší společnost či její

zlepšení – pro Tomáše Baťu prostřednictvím konceptu služby veřejnosti, pro Forda prostřednictvím

umožnění masové výroby a masové spotřeby, pro Hersheyho především prostřednictvím jeho ideálního

podnikového města. Snahy a vize všech studovaných podnikatelů můžeme chápat v kontextu pokusu o

formování průmyslového člověka v rámci reformistických snah typických pro tuto fázi modernizace.

Systém indoktrinace, dohledu a kontroly se mohl zdát opresivní, avšak díky formování zaměstnanců

a důrazu na dodržování určitých pravidel, návyků či vzdělávání bylo zaměstnancům, kteří často pocházeli z

chudých poměrů a neměli vzdělání, umožněno vést lepší život. Ve Zlíně bylo formování učňů ještě
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podpořeno jejich životem na internátech, kdy byli odtrženi od rodiny a zcela podřízeni firemní socializaci.

Můžeme říci, že ve Zlíně šel pokus o formování charakteru, postojů a hodnot zaměstnanců nejdále. Na rozdíl

od Forda a Hersheyho Tomáš Baťa vytvořil nejucelenější představu o tom, jak by měl svět vypadat, jaké

postoje by lidi měli zastávat, jaké hodnoty a ctnosti mít, a ty se snažil předat dělníkům. V době Fordova

Sociologického oddělení šlo spíše o předání návyků a životního stylu, který byl považován za ctnostný, ale

méně již o snahu dosáhnout určité lepší společnosti skrze formování zaměstnanců ve větším rozsahu.

V případě podnikového města Hershey se pak jednalo spíše o vytvoření ideální a šťastné komunity, a v

případě Hershey Industrial School šlo spíše o klasickou charitu.

Prvky podnikové filozofie propagované ve Zlíně byly také nejvíce emancipující. Byl kladen důraz na

iniciativu, osobní zodpovědnost, osobní růst, optimismus, víru v budoucnost, ve vlastní schopnosti, ideál

toho, že každý se může vypracovat na vrchol. Vidíme z hesla „lidem myšlení, strojům dřinu”, že člověk neměl

být otrok industrializace a modernizace, jak by se mohlo zdát podle něktrých badatelů, neměl být jen

kolečkem v systému, ale měl být samostatně myslící jednotkou. Stroje měly člověka vysvobodit od dřiny, aby

lidský potenciál mohl být využit pro smysluplnější a obohacující práci. Vysoké mzdy a volný čas pak

samozřejmě otevíraly více svobody po praktické stránce. Zaměstnanci ve Zlíně pocházeli většinou z prostředí

svázaných tradicemi a tradičními strukturami a pouty, a nesmíme zapomínat, že ze stejného prostředí

pocházel i Tomáš Baťa. V tomto kontextu musíme chápat omezující prvky Baťova systému, jako byly zásahy

do soukromí či kontrola. Ta by v tradičních strukturách fungovala také, i když na jiné úrovni. Baťa tedy co se

týče výchovy a dohledu přebírá roli tradičně náležející jiným strukturám, z jeho pohledu pro dobro

zaměstnanců, a zaměstanci toto přijímají, neboť podobná omezení byla součástí jejich světa. Musíme také

reflektovat, že baťovský systém vzniká v období velkých kolektivistických představ a ideologií, kdy je běžné,

že svoboda jedince je na druhém místě za realizací „obecného dobra”, a zároveň kapitalismu blahobytu, který

stojí na výměně zabezpečení zaměstnanců za paternalistický přístup k nim.

Společná kultura, filozofie a rituály zdůrazňovaly společenství zaměstnanců jako „kmen”. Ve Zlíně

byli úspěšní, co se týče vytvoření společenství a kolektivní představy o světě, pokud vezmeme v úvahu

celistvost zdejšího světa, přes sociální služby po kolektivní obraz světa. V tomto smyslu společenské vize a její

realizace se zdá, že Tomáš Baťa došel dále, než kterýkoli americký podnikatel, který přichází na mysl.

Baťovec měl žít v odlišném a samozřejmě lepším myšlenkovém světě než lidé mimo Zlín, měl být nadšen pro

společný cíl a novou pracovní morálku. Potvrzuje se tak tvrzení, že Zlín můžeme vidět jako sociální

experiment, kde dochází k realizaci společenské vize na základě představ podnikatele a k pokusu o reformu

společnosti.
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