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 Předložená doktorská disertace paní Mgr. Karolíny Annis „Podnikatel jako vizionář a

aktér nového sociálního systému na příkladu Tomáše a Jana Antonína Baťových“ se zabývá

významnou otázkou, která se objevila téměř současně s industrializací, tedy vizí a realizace

péče o zaměstnance ze strany zaměstnavatele.

Ocenění zasluhuje samotné téma, koncentrace na osobnost podnikatele a jeho sociální

vize. Vysoko lze hodnotit, že autorka využila nepublikovaných archivních dokumentů ze SOkA

Zlín, publikovaných dokumentů a dobové i současné odborné literatury. Další přínos můžeme

vidět ve zprostředkovatelské funkci českému čtenáři v případě zahraniční (zejm. americké)

literatury o amerických podnikatelích. Práci kromě úvodu, závěru a seznamu prostudovaných

pramenů a literatury tvoří de facto dvě velké části stránkově zhruba stejného rozsahu – část

věnovaná americkým podnikatelům (M. S. Hershey, H. Ford) a část zaměřená na Tomáše Baťu

a Jana Antonína Baťu.

Podle práce bylo cílem „zjistit, jak se studovaní podnikatelé snaží ovlivnit komunitu

svých zaměstnanců a podnikových měst, a zda a jakými způsoby se snaží ovlivnit širší

společnost, například prostřednictvím politiky, filantropické činnosti či podpory vzdělávání.

Cílem je identifikovat a zhodnotit způsoby, jakými společnost ovlivňují, jejich vize a ideje,

které chtějí prosadit, a jejich motivaci. Záměrem práce je dále prostřednictvím komparace

představit různé typy angažovaného podnikatele“. (s. 7) Tento záměr se autorce podařilo podle

oponenta naplnit nehledě na níže uvedené připomínky.

Struktura práce je sice logická, ale bylo by vhodné uvádět i desetinné číslování u

hlavních kapitol, nikoliv jen názvy kapitol a subkapitol. Méněstránkové subkapitoly by bylo

naopak vhodné ze seznamu vypustit a ponechat jen jako předěl v textu. Práce přináší některé

dílčí nové informace, jak z amerického, tak i československého prostředí meziválečného

období. Mezi silné stránky disertace patří téma, zpracování, využití dobové a současné

literatury a archivních pramenů.

K práci mám několik připomínek, věcných i formálních. Rozhodně nelze psát o Tomáši

Baťovi a Janu Antonínovi jako o bratřích, neboť se jedná o nevlastní bratry, na což v práci není

poukázáno. Nejedná se také, jak by z výkladu vyplývalo, o rodinnou firmu „bratří“ Baťových.

Nezaložili firmu, ani ji oba společně nevedli. Až v roce 1931 se J. A. Baťa dostal do správní

rady firmy. V roce 1932 nebyl totiž syn T. Bati – Tomáš tehdy ještě plnoletý. Oba nevlastní

bratři byli velmi různí, což se týkalo jejich podnikatelské a vizionářské skutečnosti. Zatímco

zakladatel a jediný akciový vlastník byl Tomáš Baťa, který skutečně „vládl“ koncernu, který

vybudoval, v případě Jana Antonína se jednalo o sice nominálního vlastníka, avšak reálně

opírajícího se o ředitelskou radu, tedy zcela o jinou pozici a rozhodování než tomu bylo do roku

1932. V řadě případů také Jan Antonín vlastně dobudoval dílo svého předchůdce a ředitelská

rada jej nejraději zaměstnávala mimo území Československa a posléze i mimo protektorát. Není

náhodné, že se po druhé světové válce syn T. Bati Tomáš Baťa jr. soudil dlouhá desetiletí právě

s J. A. Baťou a jeho příbuznými, tedy kanadská větev rodiny s jihoamerickou.

Termín „podnikové“ město není příliš vhodný, ani v české historiografii zaužívaný; lépe

„průmyslové“ město. Ostatně v případě Zlína se nejednalo o město na zelené louce, ale rozšíření

stávajícího. To by platilo např. pro Sezimovo Ústí II., které opravdu zcela nově vzniklo na

„zeleném drnu“. V případě Plzně také nepoužíváme termín podnikové, ale průmyslové město.

Autorka si nenechává dostatečný a kritický odstup při líčení záměrů T. Bati a J. A. Bati a

konfrontuje ho jen částečně s realitou. Rozhodně ne každý se, přes formální deklarace, mohl

stát u Bati ředitelem. Tam platila jiná pravidla. Ostatně akciová společnost byla jen nominálně

akciovou. Do nejvyššího vedení se nemohl dostat nikdo kromě rodinných vazeb či ze

společenských vazeb a významu. K otázce rovnosti žen a mužů lze ještě doplnit, že jakmile se

žena vdala, opouštěla závod, aby se věnovala rodině.

O tom, že se poněkud rozcházely vize a realita ve zlínském podniku, svědčí opomíjený

pramen, totiž zpráva JUDr. J. J. Rückla ze dne 5. července 1930 pro prezidenta Masaryka (NA,

fond J. J. Rückl, kart. 13). Na šesti stránkách J. J. Rückl, majitel skláren a absolvent několika

evropských univerzit, zejména pak specialista řízení podniků (racionalizaci) ve Francii, činný

v katolickém hnutí (papežský komoří), na přání prezidenta Masaryka popsal fungování

baťových závodů dosti kriticky. Jeho zpráva tak není psána nikterak z levicového hlediska, ale

pro Baťu nebyla příliš příznivá a není divu, že s ním T. Baťa poté až do své tragické smrti

nepromluvil. (Poprvé zmiňuje D. Jančík, „Diplomat z hotelu Alcron“, V ulicích paláců –

v ulicích měst, Praha 2007, s. 211.) Rückl ocenil organizační schopnosti T. Bati, jeho

houževnatost. Viděl i slabiny: účast dělnictva na zisku se netýká všech (maximálně jen 50 %

dělníků), přílišná složitost a variabilita mzdového systému, kalkulace, že všichni dělníci jsou

obdařeni vynikajícími schopnostmi, což není ani možné ani reálné, velká fluktuace (20–30 %)

všeho dělnictva, neexistence reálné dělnické organizace (zcela formální závodní rada), baťovy

domky nemají kanalizaci, ale jen septiky. Pokud by doktorandka chtěla publikovat tuto práci,

za což by se oponent velmi přimlouval, nutno tento kritický pohled zakomponovat. Na druhou

stranu je pravda, že Baťovy podniky byly brány jako výkladní skříň řešení dělnické otázky.

Takže, když přijela sovětská delegace v roce 1935 do Československa, navštívila Zlín, aby bylo

vidět, jak si dělníci u nás žijí. Pomíjím zde až příliš nadstandardní vztahy T. Bati s „krajanem“

T. G. Masarykem a vůbec finančními a dalšími úřady. Ještě lze doplnit, že si Baťa sice

nepůjčoval od bank, ale půjčoval si přímo od svých zaměstnanců. Za zmínku stojí připomenout,

že se přes kritiku ze strany levicových kritiků Baťova systému počítalo po druhé světové válce

se zavedením Baťova systému řízení (jako soustava podnikového hospodářství). Tento záměr

nebyl naplněn a byl nahrazen sovětským chozrasčotem.

Jinak obsáhlou literaturu by bylo ještě vhodné doplnit o „Tomáš Baťa. Doba a

společnost“, Brno 2007 či „Baťa. Ze Zlína do světa. Příběh Tomáše Bati“, Zlín 2004. Seznam

pramenů a literatury je poněkud zmatečně roztříděn, zejm. co se týče členění na nepublikované

a publikované prameny (tam by patřily i vzpomínky).

Z formálních připomínek bych uvedl, že není vhodná ich-forma, lépe než Amerika, tak

USA, lépe než zlínský archiv tak SOkA Zlín. V případě uvozovek je nutno mít na paměti,

interpunkce je rozdílná v případě citátů vložených do věty či samostatně stojících. Poznámkový

aparát by bylo vhodné také ještě dopracovat.

Uvedené připomínky nikterak nesnižují vysokou úroveň zpracování dané problematiky

a mají autorce pomoci pokračovat v této oblasti.

Předložená doktorská disertace podle oponentova názoru splňuje obsahové i formální

požadavky na kvalifikační práce a plně ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 9. srpna 2021
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